
~TER 
,. .. , 

-. 

~·~n~~ ~"'- ~.--· - f ~ 

r r r 
\/1lm:D 

AZIENDA TERRITORIALE PER L:EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI VITERBO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. )l{6 DEL __ 2_4 _MA_6 2_011_ 

OGGETTO: Recepimento del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE - Nomina del Titolare del Trattamento dei dati. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

- lo Statuto dell'ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A 
n.11 del 15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario 
straordinario n. 5 del 22/03/2011, n. 16 del 01/08/2014 e n. 17 del 08/08/2014; 

- il Regolamento di organizzazione aziendale, per il funzionamento e per le attività 
delle singole strutture organizzative nonché i criteri e le modalità di conferimento 
degli incarichi delle strutture approvato con deliberazione del C.d.A n. 21 del 
07/05/2004 e aggiornato con deliberazioni del Commissario straordinario n. 10 del 
23/06/2011 e n. 13 del 21/07/2011, con deliberazioni del C.dA n. 7 del 22/05/2012 e 
n. 24 del 28/01/2013, con deliberazione del Commissario Straordinario n.6 del 
28/11/2013, n.1 del 10/01/2014 3 n. 2 del 07/02/2014; 

- la delibera commissariale n. 5 del 04/02/2016 con cui è stato affidato al sottoscritto 
l'incarico di Direttore Generale dell'ATER della Provincia di Viterbo; 

- il regolamento di contabilità approvato dal C.d.A. con delibera n. 22 del 17/05/2004; 

CONSIDERATO 

- che il 25 maggio 2018 entrerà in vigore il nuovo Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 "relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali , nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)" (di seguito GDPR); 
- che il nuovo Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 prevede la figura del " Titolare del Trattamento" così descritta: la 
persona fisica o giuridica, l'autorità pubbl ica, il servizio o altro organismo che, 
singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati 
personali; quando le finalità e i mezzi di tale trattamento sono determinati dal diritto 



dell'Unione o degli Stati membri, il titolare del trattamento o i criteri specifici 
applicabili alla sua designazione possono essere stabiliti dal diritto dell'Unione o degli 
Stati membri; 
- che il comma 1 dell'art. 24 del -Regolamento 2016/679 indica la responsabilità del 
Titolare del Trattamento come segue: "Tenuto conto della natura, dell'ambito di 
applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento, nonché dei rischi aventi 
probabilità e gravità diverse per i diritti e le libertà delle persone fisiche, il titolare del 
trattamento mette in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire, ed 
essere in grado di dimostrare, che il trattamento è effettuato conformemente al 
presente regolamento. Dette misure sono riesaminate e aggiornate qualora 
necessario"; 
- che occorre adempiere a quanto prescritto dal nuovo Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 procedendo alla nomina 
del Titolare del Trattamento che possa mettere in atto misure tecniche e 
organizzative adeguate al fine di garantire che siano trattati, per impostazione 
predefinita, solo i dati personali necessari per ogni specifica finalità del trattamento; 
- che l'art. 4 del Regolamento (EU) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 prevede che la funzione di Titolare del Trattamento possa essere 
attribuita alla persona giuridica quando il trattamento dei dati sia effettuato da 
un'autorità pubblica o da un organismo pubblico; 
- che il sistema sanzionatorio, per la mancata adozione delle misure stabilite dalla 
norma de qua, prevede sanzioni massimo pari al 4% del fatturato globale 
dell'azienda inadempiente; 
:. che in data 31 marzo 2018 è decorso il termine previsto dalla deliberazione di 
Giunta Regionale n.643/2017 e dei successivi decreti di nomina dei commissari 
straordinari, senza che sia stato nominato il Consiglio di Amministrazione delle 
Aziende ATER del Lazio; 
- che la Giunta Regionale del Lazio, con propria deliberazione n. 199 del 24 aprile 
2018, ha approvato l'avvio delle procedure di nomina degli Organi delle 
AA.TI.EE.RR. del Lazio che ad oggi non sono state perfezionate; 
- che nell'attesa della nomina dei nuovi Organi dell'Azienda da parte della Regione 
Lazio è necessario assicurare la continuità amministrativa aziendale, nel caso di 
specie, procedendo al recepimento del nuovo Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, al fine di evitare le 
gravissime sanzioni previste in caso di inadempimento, sottoponendo il presente atto 
alla ratifica del nuovo Consiglio di Amministrazione dell'Azienda nella prima seduta 
utile; 

DETERMINA 

- di recepire il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali , nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE; 
- di nominare l'ATER della Provincia di Viterbo, nella persona del legale 
rappresentante pro tempere, Titolare del Trattamento dei Dati ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 24 del Regolamento (EU) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016; 



- di rendere pubblica la presente Determinazione mediante pubblicazione sul sito 
internet istituzionale dell'Azienda; 
- di sottoporre la presente Determinazione a ratifica da parte del nuovo Consiglio di 
Amministrazione dell'Azienda nella prima seduta utile. 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Art]&:)~ 


	Sito da 115_149 del 2018 49
	Sito da 115_149 del 2018 50
	Sito da 115_149 del 2018 51

